
Avetrana, Fragagnano, Lizzano, Manduria, Maruggio, Sava, Torricella, ASL TA 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N. 7 del 13/02/2023 

Oggetto: Atto di chiamata in causa per ASL c/ Comune dio Manduria R.G. 4931/22 - Costituzione 
in giudizio- Atto di indirizzo-. 

L'anno duemilaventitre il giorno 13 del mese di febbraio alle ore 09.45, presso l'Aula Consiliare del Comune di 
Manduria, alla Via Frà B. Margarito snc, si è riunito, il Coordinamento Istituzionale dell 'Ambito Territoriale TA/7, 
in seduta ordinaria, giusta convocazione protocollo n. 7182 del 07.02.2023 e risultano presenti : 

Ente QUALIFICA NOME E COGNOME p A 

Comune di Manduria Presidente Gregorio PECORARO - Sindaco X 

Comune di Avetrana Componente Elisabetta MARCHETTI - Assessore X 

Comune di Fragagnano Componente Serena BISANTI - Assessore X 

Comune di Lizzano Componente Antonietta D'ORIA - Sindaco X 

Comune di Maruggio Componente Stefania MOCCIA -Assessore X 

Comune di Sava Componente Gaetano PICHIERRI - Sindaco X 

Com une di Torricella Componente Angelo CAPUTO - Assessore X 

ASLTA Componente Dott.ssa Anna Gloria SARACINO- X 

Direttrice DSS Taranto-07 

Assiste alla seduta nella sua qualità di Responsabile dell'Ufficio di Piano, Avv. Annamaria Bene, Funzionario 
Amministrativo del Comune di Manduria, che provvede alla redazione e sottoscrizione del presente atto, 
come previsto all'art. 9 del Regolamento di funzionamento del Coordinamento Istituzionale. 

Presiede il Dott. Gregorio Pecoraro, Sindaco del Comune di Manduria capofila. 

li Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 
dell'argomento sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

Vista la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 
novembre 2000, n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento 
fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in 
special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e 
compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un 
sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento; 

Vista la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Di~ciplina del sistema integrato dei servizi ~Qçiali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia"; 

Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; 



Vista la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell'art. 30 del D Lgs.n. 
267/2000; 

Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, approvato con D.G.R. n. 2324 del 28 dicembre 
2017; 

Vista la nota della Regione Puglia del 05/01/2018, prot. AOO_ 146/05/01/2018/000420 avente ad oggetto "Legge 

Regionale n. 19/2006. Approvazione Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020. Trasmissione documento e 
nota informativa"; 

Dato atto delle risultanze del percorso partecipato funzionale alla stesura del Piano Sociale di Zona 2018- 2020; 

Vista la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267 /2000; 

Visto il Piano Sociale di Zona 2018-2020 approvato in Conferenza dei servizi in data 19/04/2019; 
Considerato che 
- la Tundo Vincenzo spa è una ditta che opera nel settore del trasporto, fornendo servizi , anche essenziali, in 

favore di categorie fragili e portatori di handicap sul territorio italiano; 
- In data 30.07.2020 ha sottoscritto con ASL contratto rep. N.1189 essendo risultata aggiudicataria del servizio 

triennale di "trasporto di persone diversamente abili per il raggiungimento dei centri di riabilitazione e centri 

diurni dell'Asl di Taranto" a partire dal mese di settembre 2020 sino a tutto settembre 2021 essendo nelle more 

sopraggiunto provvedimento di revoca dell'aggiudicazione con conseguente inefficacia del relativo contratto 

(Sent.C.D.S. n. 2577 del 26.03.2021); 

- con decreto ingiuntivo n. 821/2022 ing. -n.3067 R.G. del Tribunale di Taranto del 27.04.22, emesso su ricorso della 

Tundo Vincenzo Spa, è stato ingiunto alla ASL Ta il pagamento in favore della ricorrente della somma di €. 
761.883,39 oltre interessi come di domanda nonché le spese e competenze della procedura di ingiunzione in 

quanto inadempiente nei pagamenti per l'annualità indicata. 

- ASL si è costituita proponendo atto di opposizione a decreto ingiuntivo e ha chiamato in causa il Comune di 

Manduria per €. 136.057,80 in quanto il servizio di trasporto è a carico oltre che dell'ASL anche dell'Ente 

territoriale di riferimento ed ha riportato in punto di compartecipazione, i vincoli previsti dall'art. 17 del contratto 

originario -rep.1189/2020; 

- il Giudice ha autorizzato la chiamata in causa differendo la data della prima udienza al 05.05.2023 ed invitando 

ASL alla cura di tutti gli adempimenti nel rispetto delle modalità e dei termini di cui all'art. 163 c.p.c.; 

- in data 03.02.2023 è pervenuto al Protocollo del Comune di Manduria (e acquisito il 06.02.2023 con n. 6757) atto 

di chiamata in causa proposto da ASL TA nei confronti del Comune di Manduria nel procedimento iscritto al RG 

4931/22 dinanzi al Tribunale di Lecce; 

Visto l'Atto di chiamata in causa con cui ASL chiede al Tribunale adito, ... di condannare I Comuni convenuti a 

pagare direttamente quanto eventualmente dovuto alla ditta Tundo Vincenzo spa ... in estremo subordine a 

manlevare e/o rimborsare quanto ASL dovesse essere condannata a pagare in favore dell'opposta con riferimento 

alla quota di compartecipazione dei medesimi enti territoriali .. . "; 

Viste le norme costituzionali, la Legge n. 104/1992 per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone con 

handicap, la Legge Regionale n. 19/2006 e le Linee guida Regionali per la non autosufficienza, giusta Delibera G.R. n. 

630/2015; 

Udita la proposta del Presidente del Coordinamento Istituzionale di provvedere alla sua approvazione; 

Uditi gli interventi dei presenti; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e qui integralmente riportati ed approvati: 

1. Di prendere atto dell'Atto di Chiamata in causa proposto da ASL dinanzi al Tribunale di Lecce; 

2. Di manifestare quale atto di indirizzo la volontà di costituire l'Ambito in giudizio avverso l'atto de quo; 

3. Di demandare al Comune di Manduria quale Comune capofila il conferimento di apposito incarico di 

patrocinio legale; 

4. Di demandare al Sindaco del Comune Capofila, Dott. Gregorio Pecoraro, il ccinferiinento-aèTla procura 

ad litem, in qualità di legale rappresentante dell'Ambito; 



·51: Di · demandare all'Ufficio di Piano tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto compreso la 
nomina del professionista cui affidare la difesa dell'Ambito e il relativo impegno; 

6. Di demandare all'Ufficio di Piano la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on-line 
del Comune Capofila nonché sul sito istituzionale dell'Ambito Territoriale; 

7. Di inviare il presente atto ai Sindaci dei Comuni dell'Ambito Territoriale 7 per opportuna conoscenza; 

8. Di rendere, con voto unanime e separato, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Segretario Verbalizzante Il Presidente del Coordt amento Istituzionale 

Sin~éJf o 
Dott. Grego,Yio Pecoraro 

~Il, 

11 presente atto è stato affisso oggi __________ all'Albo Pretorio online e vi rimarrà 
pubblicato per quindici giorni consecutivi . 

Manduria, _____ _ 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Maria Eugenia 
Mandurino 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all 'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi dal _______ al ________ (art. 124, comma 1, D. Lgs. 267/2000) senza 
opposizioni . 

Manduria, _____ _ 

Il Segretario Generale 




